
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 13

OGGETTO: Designazione del “Referente privacy” e Referente della gestione delle violazioni dei dati 
personali (data breach) della Comunità Valsugana e Tesino.

L'anno duemilaventisei addì ventidue del mese di gennaio alle ore 11:45, nella sede della Comunità Valsu-
gana e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presiden-
te della Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 
01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Reggente della Comunità, dott.ssa Delia Ianes.

13-2026 - Decreti del Presidente



OGGETTO: Designazione del “Referente privacy” e Referente della gestione delle violazioni dei dati 
personali (data breach) della Comunità Valsugana e Tesino. 

 
IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio di data 27.04.2 016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

Evidenziato come il Regolamento (UE) 2016/679 – denominato “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati”, in sigla RGPD – detti una nuova disciplina in materia del trattamento dei dati personali, 
prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di responsabilizzazione” (c.d. 
accountability) e ponendo al centro del nuovo quadro normativo la figura del “Responsabile della 
protezione dei dati”, in sigla RPD. 

Ricordato che la Comunità Valsugana e Tesino ha ritenuto di avvalersi della facoltà – prevista dall’art. 
37, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 – di procedere alla designazione condivisa di uno 
stesso RPD c on altri enti locali della Provincia Autonoma di Trento, sulla base delle valutazioni condotte 
di concerto con i predetti enti in ordine alle dimensioni della propria struttura organizzativa, all’affinità 
tra le rispettive strutture organizzative, le funzioni esercitate ed i trattamenti di dati personali effettuati 
nonché nel rispetto del principio di economicità e razionalizzazione della spesa. 

Rilevato, a tal proposito, che: 
- con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 42 dd. 12.04.2018 e successivi rinnovi, veniva affidato 

al Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. il “Servizio Responsabile della protezione dei dati 
personali (RPD)” nel rispetto della vigente normativa, in quanto società in house providing;  

- con atto del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino di data 08.05.2018 veniva designato il 
Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l., nella persona del dott. Gianni Festi – coordinatore dello 
staff del Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) – quale Responsabile della 
protezione dei dati della medesima Comunità di cui all’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679; 

- con successivo atto del Presidente della Comunità Valsugana e Tesino dd. 22.01.2024 è stato 
designato il Consorzio dei Comuni Trentini, nella persona della dott.ssa Laura Marinelli, 
coordinatore dello staff del Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) – quale 
Responsabile della protezione dei dati dell’Ente; 

Sottolineato come la Comunità Valsugana e Tesino sia tenuta, a seguito dell’entrata in vigore del 
Regolamento (UE) 2016/679, ad una serie di adempimenti conseguenti. 

Accertato come tra gli adempimenti sopra indicati rientri quello previsto dagli artt. 33 e 34 del 
Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica procedura 
disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Rilevato che, con deliberazione n. 179 di data 12.12.2018, il Comitato esecutivo ha adottato – sulla base 
di una proposta formulata dal Settore Segreteria con il supporto collaborativo del Servizio Responsabile 
della protezione dei dati personali svolto dal Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. – la procedura 
disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”), successivamente aggiornata 
con decreto del Presidente n. 161 dd. 06.11.2025. 

Dato atto che con Decreto del Presidente n. 2 dd. 31.12.2018, veniva nominato il Referente della 
gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”), nella persona del Segretario 
Generale, dott.ssa Sonia Biscaro. 

Dato atto che la dott.ssa Sonia Biscaro ricopriva anche il ruolo di “Referente privacy” dell’Ente. 

Rilevato che la convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria, finalizzata alla 
condivisione di risorse umane individuate nel Segretario del Comune di Grigno e nel Vicesegretario 
comunale, dipendente della Comunità Valsugana e Tesino (convenzione sub Reg. A.Pr. n. 627 dd. 
02.09.2020), in scadenza al 31.12.2025, non è stata rinnovata e che, conseguentemente, la dott.ssa 
Sonia Biscaro non risulta più in servizio presso l’Ente. 



Dato atto che con Decreto del Presidente n. 1 dd. 08.01.2026 è stata attribuita al Vice Segretario 
dott.ssa Ianes Delia la qualifica di Segretario reggente della Comunità Valsugana e Tesino. 

Ravvisata la necessità di procedere alla designazione del “Referente privacy” e del Referente della 
gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) della Comunità della Valsugana e 
Tesino. 

Ritenuto di individuare a tale scopo la dott.ssa Delia Ianes, nella sua qualità di Segretario reggente, 
quale “Referente privacy” e “Referente data breach”. 

Accertato che la dott.ssa Delia Ianes risulta in possesso dei necessari requisiti professionali, e 
segnatamente della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati personali e della capacità di assolvere i compiti di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 
2016/679. 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18.08.2000. n. 267 “Testo Unico Enti Locali” e s.m.; 
- la Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige” e s.m.; 
- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e 

s.m.; 
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e s.m.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 31 del 

28.12.2017; 
- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39 del 16.12.2025, di approvazione del D.U.P. 2026-

2028, del il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati; 
- il decreto del Presidente n. 03 dd. 08.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2026-2028 – P.E.G. parte finanziaria; 
- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, di approvazione dell'aggiornamento 2025 del 

"Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino"; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di 
questo provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Comunità; 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., per rendere prontamente operative le nomine oggetto del presente 
provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per 
l’apposizione del relativo parere di regolarità contabile, non presentando profili di rilevanza contabile; 

Preso atto del parere tecnico di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in 
forma digitale ed allegato al presente provvedimento; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 

DECRETA 
 

1. Di designare, per le motivazioni esposte in premessa, la dott.ssa Delia Ianes, quale “Referente 
privacy” della Comunità Valsugana e Tesino; 

2. Di designare, per le motivazioni esposte in premessa, la dott.ssa Delia Ianes, quale Referente 
della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) della Comunità 
Valsugana e Tesino; 

3. Di stabilire che al Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data 
breach”) spettano i compiti previsti dagli art. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679 nonché 
dalla procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) già 
adottata con decreto del Presidente n. 161 di data 06.11.2025; 



4. Di comunicare la designazione di cui ai precedenti punti 1) e 2) a tutti i soggetti (Amministratori, 
Dipendenti, Collaboratori, etc.) che trattano dati personali dell’Ente; 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del trattamento dei dati 
personali, già nominato nel Consorzio dei Comuni Trentini nella persona della dott.ssa Laura 
Marinelli; 

6. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
l'articolo 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige" e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in 
premessa. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 
sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971; 

- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Claudio Ceppinati

il Segretario Reggente

dott.ssa Delia Ianes

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	IL PRESIDENTE

	

		2026-01-22T12:02:40+0100




